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Förord 
Länsstyrelsens uppföljning av kalkningens effekter i sjöar och vattendrag omfattar 

undersökningar av vattenkemi, bottenfauna och kiselalger i vattendrag, sjöprovfiske, 

elfiske i vattendrag samt räkning av lax och havsöring vid Nydala kvarn i Högvadsån. I 

denna rapport redovisas huvudsakligen resultat från elfisken i kalkningspåverkade 

vattendrag genomförda mellan 1951 och 2022. Inom övrig miljöövervakning och 

resursövervakning elfiskas ett stort antal lokaler i vattendrag inom olika program. Ett urval 

av dessa lokaler som inte ingår i kalkeffektuppföljningen redovisas under rubriken övriga 

elfisken. I rapporten görs en utvärdering för berörda projekt löpande i texten. 

Ett kortare avsnitt redovisar också resultat från fällorna vid Nydala kvarn i Högvadsån där 

registrering av uppvandrande lekfisk och utvandrande smolt påbörjades redan på 1950-

talet. Även en kort redovisning av fiskövervakningen med kamera vid Hertingforsen i 

Ätran och i Fylleån vid Marbäck ingår i sammanställningen. Rapporten har sammanställts 

av Hans Schibli Lundahl och Kajsa Wellbro.  

Vid genomförande av elfiskena under en sådan lång tidperiod har ett stort antal personer 

bidragit. Tack till Er alla; ingen nämnd och ingen glömd! Särskilt tack till Berit och Sven-

Erik Möller som skött uppföljningen vid Nydala kvarn i alla år. Stort tack också till Erik 

Degerman som granskat och kommenterat texten. 
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Sammanfattning  
Omfattande inventeringar av fisk på 1970-talet visade på stora försurningsskador i 

Hallands sjöar och vattendrag. Kalkningen av Hallands sjöar och vattendrag som inleddes 

med Högvadsån 1978 har varit mycket lyckosam. Under de kommande åren utökades 

kalkningen successivt och tillsammans med biologisk återställning i form av fiskvägar och 

passager, habitatrestaurering samt återintroduktion av utslagna fiskarter, har fiskfaunan i 

berörda vatten kunnat leva vidare och naturliga ekosystem har kunnat bevarats. I försurade 

referenslokaler för elfiske är det fisktomt, eller fiskbestånd med dålig status.  

Lax och öring som utgör målarter i många kalkningsprojekt som berör vattendrag, har ökat 

sin utbredning i länet sedan kalkningsstarten 1978. I Hallands inland har stationär öring 

ökat som en effekt att kalkning genomförts. Dock påverkas laxen alltmer av andra faktorer 

som vattenkraft, lägre havsöverlevnad, sjukdomar och klimateffekter. I dagsläget bedöms 

endast laxen i Stensån i Laholms kommun och Himleån i Varbergs kommun ha en god 

reproduktiv förmåga.  

Den främmande arten signalkräfta har markant ökat sin utbredning i Halland sedan första 

fyndet 1992 i Törlan, belägen i Varbergs kommun, och förekommer numera i en majoritet 

av länets vattendrag. Flodkräftan finns numera bara i små restpopulationer.   

En nationell utvärdering 2015 av resultaten från 30 års elfisken visade att 

kalkningsverksamheten successivt har nått förväntade resultat (Degerman m.fl. 2015). 

Antalet fångade fiskarter ökade signifikant efter kalkstart och efter 13ï16 år hade antalet 

nått nivån i neutrala referenser. På de kalkade lokalerna ökade 13 av 14 undersökta arter i 

förekomst och 8 av dessa signifikant: abborre, bergsimpa, braxen, gädda, lake, lax, mört 

och öring. 

Kalkningen skyddar inte bara fisken, utan hela ekosystemet gynnas alltifrån minsta 

insekter till fiskätande fåglar, djur och människor. Det är tydligt att uttern som i princip var 

försvunnen från länets vatten på 1970-talet, nu kommit tillbaka till de flesta av länets 

vattendrag.  

Kalkningens betydelse för levande sjöar och vattendrag i Halland kan inte nog under-

strykas. En överväldigande del av all vildlaxproduktion i Halland kommer från kalkade 

vattendragsavsnitt (Degerman & Schibli 1998). Laxen är Hallands landskapsdjur. Många 

sjöar och vattendrag i Hallands inland skulle varit fisktomma idag om de inte kalkats. 

Därmed finns det möjlighet för lokalt näringsliv att utveckla turismen kring levande sjöar 

och vattendrag som gynnar glesbygden. Sammantaget med den fortsatta 

försurningsbelastningen är det därför av stor vikt att man fortsätter med kalkningen i 

nuvarande omfattning och en väl utbyggd miljöövervakning, så vi kan skydda dessa unika 

fiskpopulationer och ekosystem till glädje framtida generationer. 
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Biologisk mångfald  
Hallands vatten utgör bland de rikaste naturmiljöerna i länet. Halland har ungefär 1000 

sjöar större än ett hektar. Dessa sjöar och rikliga förekomster av våtmarker avvattnas via 

tusentals små bäckar och åar till Kattegatt. Ett mångformigt vattenlandskap ger 

förutsättningar för en rik biologisk mångfald i sjöar och vattendrag, samt i landskapet i 

anslutning till vatten. Ett antal naturreservat och Natura 2000-områden är knutna till eller 

belägna i nära anslutning till länets sjöar och vattendrag. Om man håller sig till vatten inom 

huvudavrinningsområdena finns det elva nationellt särskilt värdefulla vatten och dessutom 

två värdefulla vatten i Halland.  

Sportfisket är omfattande i länets sjöar och vattendrag samt längs länets långa och vackra 

kustremsa. Vattenmiljöerna har en stark dragningskraft på hallänningars och tillresande 

turisters friluftsaktiviteter.  

Genuina vildlaxbestånd förekommer i fem vattendrag och lax förekommer totalt i tretton 

vattendrag. Lax stiger upp i åarna från februari ända in till november, beroende på hemå. 

Flera av laxstammarna är präglade av lokala naturmiljöer sedan senaste istiden och utgör 

omistliga naturvärden för framtiden. Laxen är en bra indikator på en artrik miljö, finns det 

lax finns det också en mångfald av andra hotade och sällsynta arter. Kungsfiskare, forsärla, 

och strömstare är bara några få av alla arter som förekommer med lax. Bestånd av 

havsöring förekommer i drygt 35 vattendrag. Allkonstnären havsöringen nyttjar allt från 

pyttesmå bäckar i kustlandskapet till kalkade vattendrag i skogslandskapet för sin 

reproduktion. Havsöringen ställer oavsett vattendragsstorlek höga krav på vattenkvalitet 

och habitat. 

Mellan å och hav vandrar även havs- och flodnejonöga, ål och kustlevande storsik. Sällsynt 

förekommer också de sötvattenlekande ovanliga sillarna majfisk (Alosa alosa) och staksill 

(Alosa fallax), fångster av sistnämnda har gjorts i bottengarn längs Hallandskusten. 

Majfisk har fångats i Ätran i modern tid. Halland utgör också kärnområde i Sverige för det 

utrotningshotade havsnejonögat, en av jordens äldsta djurarter. Strömstationär öring är 

vanligt förekommande i Hallands rinnande vatten, ofta förekommer öringen tillsammans 

med elritsa och bäcknejonöga.  

Färna och id förekommer i flera vattendrag. Sten- och bergsimpa finner man i Nissan 

respektive Ätransystemet. Den ovanliga grönlingen förekommer i Smedjeån och 

Nyrebäcken. Groplöjan har påträffats i Stensåns nedre delar. I Hallands många insjöar 

förekommer bland annat gädda, abborre, mört, ål, braxen, lake, gös, nors, sarv, sik, siklöja, 

gers, björkna, löja, insjööring och sutare. På bottnarna kryper allt fler signalkräftor medan 

den ursprungliga flodkräftan numera bara finns kvar på ett fåtal lokaler i länet.  

Bottenfaunan i länets vattendrag har mycket höga naturvärden med förekomst av rödlistade 

och ovanliga arter i ett flertal åsystem. Totalt påträffades 2022 rödlistade eller ovanliga 

arter på 32 av 45 undersökta lokaler, vilket säger mycket om hur unika de halländska 

vattendragen är. Flest rödlistade arter (sju) hittades i Fylleån vid Årnarp. Sex rödlistade 

arter hade Fylleån vid Björkelund, Högvadsån vid Ryen hade fem. Fylleån och Högvadsån 

är bland de vattendrag i Halland som kalkats längst, kalkstart skedde 1978 i Högvadsån 

och 1982 i Fylleån. 
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Av Sveriges åtta förekommande stormusslor påträffas sex i länets vattendrag. Vanligast är 

den hotade flodpärlmusslan, men även flat dammussla, stor dammussla, äkta målarmussla, 

spetsig målarmussla och allmän målarmussla förekommer. Fiskgjusen seglar på spaning 

efter fisk, medan storlommarnas trolska skrikande, sångsvanarnas trumpetande och 

drillsnäppans vemodiga pipande ger en ljudlig kuliss kring länets rika fågelliv vid sjöar och 

vattendrag. Uttern förekom framtill 1970-talet i Halland, var därefter mycket sällsynt, men 

tack vare förbättrad vattenkvalité, minskade miljögifter, kalkning och biologisk 

återställning finns det numera utter i många av Hallands vattendrag. Havsörnen är på 

frammarsch i länet, numera kan man få se den fånga utmärglade leklaxar i ådalarna under 

vintern. 

Påverkan på vattenlandskapet 
Mänskliga aktiviteter har haft stor inverkan på Hallands vattenlandskap. Tidigt anlades 

kvarnar utmed både större och mindre vattendrag (figur 1). Många vattendrag och sjöar 

dikades ut för att skapa ytterligare jordbruksmark. Utdikning, kulvertering, rätning och 

rensning av vattendrag för att skapa jordbruks- och skogbruksmark har haft en negativ 

inverkan på fiskfaunan och hydrologin i landskapet. Därför har flera mindre vattensystem 

återkommande perioder med onormalt låg sommarvattenföring. Lågvattenepisodernas 

menliga inverkan på vattenfaunan förstärks av omfattande bevattningsuttag under 

nederbördsfattiga somrar. Avsaknad av skuggande trädbårder längs bäckar och åar är ett 

stort problem som medför ökade vattentemperaturer, ökad erosion, närsaltsläckage och 

minskad biologisk mångfald. Det av stor vikt att återskapa ursprungliga våtmarker och 

sjöar för att bland annat öka den vattenhållande förmågan i landskapet, speciellt i skenet av 

eventuella framtida klimatförändringar. 

En man som tidigt insåg avigsidan med torrläggningen av landskapet var Philipp Wolf. 

Nämnde Wolf var den som först förevisade elfiske för dåvarande Länsfiskekonsulent i 

Halland Gösta Edman 1948. Wolf var mycket aktiv och arbetade bland annat med att 

förbättra förutsättningarna för laxfisk i skånska Kävlingeåns vattensystem redan på 1940- 

och 50-talen. Hans tankar om torrläggningen av landskapet framgår av följande citat ur 

boken Utdikad civilisation utgiven 1956: 

 

òNu m¬ste vi fºrst och frªmst fºrhindra varje ytterligare utdikning med stºrre 

vattenavledande verkan. Dessutom blir det nödvändigt att återinföra vissa områden i 

vattenproduktionen genom att vi åter låter utdikade moss- och kärrmarker tjänstgöra som 

vattenmagasin, något som i många fall kan ske utan nämnvärd kostnad. Detta är den enda 

möjlighet vi har att rädda våra marker undan den totala uttorkning som hotar och bevara 

våra vattentillgångar. Vi måste helt enkelt avsätta jord för dessa ändamål. Om vi av 

snikenhet eller ofºrst¬nd fºrsummar att gºra det nu, blir kostnaden desto stºrre sedan.ò 

Industrialiseringen innebar att många vattendrag förorenades kraftigt. Innan utbygganden 

av reningskapaciteten i industrier och kommuner slog igenom från mitten av 1960-talet var 

ett flertal halländska vatten starkt påverkade av föroreningarna. Bland annat kallades 

Nissan òden dºda flodenò ªnda fram till 1970-talet på grund av återkommande fiskdöd och 

svavelvätebildning. 1875 rapporterades om en svår förgiftning i Viskan genom utsläpp av 

karbid från Rydals fabriker. Viskan var också svartlistad in på 1970-talet på grund av 

utsläpp av kemikalier från textilindustrierna i Borås. Högvadsån förgiftades på 1960-talet 

av ett kromutsläpp med omfattande laxdöd som följd. Surt regn slog igenom på allvar 
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under 1970-talet, och stora delar av Hallands sötvatten drabbades av försurning. Dessa 

påverkansfaktorer har totalt sett inneburit en storskalig inverkan på halländska 

sötvattensmiljöer. I modern tid har även faktorer som olika sjukdomar, främmande arter 

och klimatfaktorer tillkommit, vilket påverkar våra vatten negativt.  

 

Figur 1. Skvaltkvarn i Blankan vid Ryerna. Bruket av skvaltkvarnar var som störst under sista 

delen av 1800-talet. Foto: Hans Schibli Lundahl. 

Biologiska effekter 
Som en följd av fysisk påverkan och vattenförorening gick laxen som var en viktig 

inkomstkälla i ådalarna kraftigt tillbaka under perioden 1910ï1920. Toppåret 1902 

registrerades en fångst på 102 ton lax jämfört med bottenåret 1943, under andra 

världskriget, då 4,2 ton fångades. Den främsta anledningen till nedgången var utbyggnaden 

av vattenkraften i Lagan och Nissan. Lagan ensam gav vissa år nära 50 ton lax i årsfångst. 

Utbyggnaden av Lagan, med nedersta kraftverket i Laholm i drift från 1932, innebar slutet 

p¬ vildlaxproduktion i Lagans huvudf¬ra. Vattenkraften fr¬n Lagan ògav mªnniskorna ljus 

och vªrme men slªckte ljuset fºr laxenò som fºrre lªnsfiskekonsulenten Brodde Almer 

uttryckte det. Nissans ursprungliga laxstam var totalt utrotad från 1922 på grund av 

föroreningar och vattenkraftsutbyggnad. Denna utslagning av laxen medförde att laxfisket i 

åarna i stort sett upphörde och en laxfiskepok gick tillfälligt i graven. 

Ett visst laxfiske bedrevs dock längs kusten och det var framför allt Ätran som fortfarande 

hade en naturlig laxreproduktion kvar. Kalkning inleddes i slutet av 1970-talet i 

Högvadsån, för att följas av övriga försurningsdrabbade laxvattendrag under 1980-talet. 

Fångsten av vildlax efter kalkning var som störst 1986. Tillsammans med omförhandlade 

vattendomar för Nissan 1983 och Lagan 1990 ökade utsättningarna av laxsmolt, 

utvandringsfärdiga laxungar kraftigt. I Nissan sätts 32 500 och i Lagan 92 000 smolt per år 

ut som kompensation för vattenkraftskador. Fångsterna ökade kraftigt av både vild och 

odlax lax med största fångst 1993 på 44,2 ton, varav drygt 30 ton togs i nätfisket längs med 

kusten. Därefter har laxfångsterna minskat kraftigt totalt sett och åfisket står idag för den 

största andelen, yrkesfisket har upphört sedan 2012 längs Västkusten, men ett ej 
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försumbart allmänt nätfiske sker i främst Laholmsbukten mellan fredningsområdena för 

Stensån och Lagan. 

Den allvarliga minskningen av laxbestånden i senare tid antas bero på en rad faktorer 

såsom svag havsöverlevnad orsakade av klimatförändringar, överfiske på laxens bytesdjur, 

bifångster av lax vid silltrålning. Predation från fiskätande fåglar bidrar till den sämre 

beståndsstatusen (Säterberg mfl. 2023). I länets vattendrag har det skett en omfattande 

spridning av den letala laxparasiten Gyrodactylus salaris, sedan 1990-talet, vilken orsakat 

minskad överlevnad bland laxungar.  

Laxparasiten Gyrodactylus salaris påträffades på 1980-talet i Laholms laxodling och 1989 

i Säveån. 1991 påträffades den på laxsmolt i Nydalafällan (I. Alenäs et al 1999). Man satte 

ut så sent som 1992 laxsmolt som var odlade i Laholms laxodling i Högvadsån, som en 

kompensation för skadan vid Ätrafors kraftverk i huvudfåran. Sannolikt var det så 

laxparasiten kom till Högvadsån. Högvadsån hade under perioden 1991ï1995 den högsta 

infektionen av samtliga undersökta svenska vattendrag (I. Alenäs m.fl.1999).  Parasiten 

som orsakat enorma problem i norska älvar, hade ansetts tidigare som harmlös för 

Västkustlax, eftersom Östersjölaxen var resistent. Laxparasiten är kallvattengynnad och är 

fåtalig under sommaren, men förekommer i lite större omfattning i små kalla biflöden 

under sommarhalvåret. När vattentemperaturen sjunker på hösten ökar förekomsten av 

laxparasiten igen och angreppen på laxungar ökar.  

Uppföljning av laxparasiten 2022 har visat att laxungar i Halland kan ha så höga 

infektionstal som mer än 1000 parasiter per fisk, vilket innebär en väldig hög fysiologisk 

belastning för fisken. Har laxungen höga infektionstal tidigt på vår eller höst, är 

sannolikheten hög för att laxen dukar under av infektion eller andra faktorer som predation 

till exempel. Klimatförändringar med kallare somrar och varmare vintrar gynnar 

laxparasiten som trivs och växer bäst vid 8 ï 12 °C (Alenäs 2017). Alla laxbestånd har 

tenderat att minska över tid sedan slutet av 1980-talet, något som drabbat såväl infekterade 

som icke infekterade vattendrag där det påträffats Gyrodactylus salaris (Degerman m.fl. 

2012b).  

Tidigare norsk forskning har visat att laxparasiten missgynnas av låga pH-värden, höga 

färgtal, vattentemperatur och aluminiumhalter, vilket kan dämpa parasitens inverkan. 

Fageredsån som har höga färgtal och lite lägre pH-värden i perioder, men som har den 

bästa förekomsten av flersomriga laxungar i Högvadsån är infekterad, men till synes har 

inte laxparasiten stora negativa effekter i denna del av Högvadsån.  

Beaktas bör även att utvandrande smolt får problem med saltvattentoleransen vid 

utvandringen till havet på grund av parasitangreppet. Synergieffekter med andra 

stressfaktorer såsom reglering, bevattningsuttag, låga sommarflöden bidrar till den sämre 

smoltproduktion i Högvadsån under senare år.  

Återkommande sommartorka i ett utdikat vattenlandskap minskar förutsättningarna för en 

god nyrekrytering av lax i åarna. Surstötar, dvs perioder med tillfälligt surt vatten, samt låg 

sommarvattenföring och korttidsreglering vid kraftverken förstärker den negativa 

utvecklingen i vissa vattendrag. Under senare år har även förekomsten av förrymda odlade 

laxar från laxodlingsindustrin blivit ett allt större problem.  
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Figur 2. Laxungar i Ätran som dukat under på grund av svampangrepp 2018 och 2019. Foto: Hans 

Schibli Lundahl. 

Laxen har under senare år varit hårt sjukdomsdrabbad. Problemet med stora svampangrepp 

började redan runt 2014. Det ser ut att vara ett problem i ökande. Speciellt den varma 

sommaren 2018 var utbredningen av svampangrepp omfattande och dödligheten var 

mycket hög i flera vattendrag (figur 3). Även åren efter har det observerats svampangrepp 

på vuxen lax i flera vattendrag i Halland, även havsöring har drabbats. Försomrarna 2018 

och 2019 påträffades även laxungar som var svampangripna (figur 2). Statens 

veterinärmedicinska anstalt bedriver forskning och uppföljning kring laxsjukdomarna, men 

inget entydigt svar finns än beträffande orsak till sjukdomsutbrotten. 
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Figur 3.En stor laxhane cirka 10 kg, påträffad död vid elfiskeytan i Hornån i Viskan, november 

2017. Notera de stora svampangreppen på huvud och kropp. Foto: Hans Schibli Lundahl. 

Flera strömstationära bestånd av storvuxen öring slogs ut på grund av 

vattenkraftsutbyggnaden. Bland annat hade Ätran ovan Ätrafors och Skåpanäs ett rikligt 

bestånd av storvuxen stationär öring som reproducerade sig i huvudfåran. Efter 

utbyggnaden av Skogsforsen (1939) och Bällforsen (1950) finns numera bara små 

fragment av de ursprungliga bestånden kvar i strömmarna vid Mårdaklev och i Ätran 

nedströms Ätrafors kraftverk. Även Sveriges sydligaste bestånd av harr försvann från 

Lagan på grund av vattenkraftsutbyggnaden. 

Den viktiga ålen minskade kraftigt under 1900-talets första hälft och åluppsteget i åarna är 

idag långt under det ursprungliga. Situationen är likartad i flertalet europeiska vatten och 

beror av flera orsaker där fiske och stängda vandringsvägar spela roll. Dessutom är 

dödligheten extremt hög vid vattenkraftverken för utvandrande vuxna ålar. Ålen är numera 

internationellt rödlistad och akut hotad av utrotning, vilket inneburit flera restriktioner för 

fiske efter utvandrande blankål, men få åtgärder för att öka tillgängligheten av åarna, dvs ta 

bort vandringshinder, eller minska dödligheten när ålen väl utvandrar igen till havet för att 

leka. 

Havsnejonögat är under mycket stark press i dagsläget och har minskat mycket kraftigt 

under senare tid. Den är numera rödlistad och akut hotad av utrotning. Liksom för ålen är 

möjligheten att vandra upp och sedan ned ur vattendragen en kritisk faktor. Bristen på stora 

rovfiskar i havet gör att havsnejonögat får svårt att hitta något värddjur att parasitera på. 

Flodpärlmusslan är en annan känslig art som är helt beroende av lax eller öring för sin 

föryngring. Flodpärlmusslans larver fäster på dessa fiskars gälar under en period och lever 

där som parasiter innan de utvecklas vidare och söker sig ner i strömsatta bottnar. Musslan 

har drabbats hårt av försurning, åtföljande minskning av lax och havsöring samt 

utbyggnaden av vattenkraften. Numera finns den bara kvar i små restpopulationer som är 

mycket sårbara. Uttern försvann och observerades inte i länet förrän 2000-talet efter då den 
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senaste observationen 1970, då den iakttogs i Stensån. Numera finns det glädjande nog 

Utter i de flesta av Hallands större vattensystem (figur 4). 

 
Figur 4. Utter vid Slottsmöllan i Nissan oktober 2018. Foto: Hans Schibli Lundahl. 

Flodkräftan har drabbats hårt av kräftpest, vilken kom till Sverige med den 

nordamerikanska signalkräftan som är resistent mot pesten, men tillika utgör en 

smittspridare till den känsliga flodkräftan (Degerman mfl 2009). Flodkräftan finns numera 

bara i små restpopulationer, medan förekomsten av signalkräfta ökat dramatiskt över hela 

länet sedan första fyndet 1992 i vattendraget Törlan, belägen i Varbergs kommun (figur 

5,6).  
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Figur 5: Karta som visar första fyndet av signalkräfta vid elfiske i halländska vattendrag från 

1992-2023. De första signalkräftorna frångades i Törlan 1992 och sedan i Skintan och Alslövsån 

1994. Data från elfiskeregistret, SERS. 
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Figur 6. Signalkräfta är numera spridd över hela Halland sedan första fyndet 1992. Här en stöddig 

pjäs under ytan från Musån vid Sjönevad. Foto: Hans Schibli Lundahl. 

Sedan 2017 har den främmande arten Puckellax (Oncorhynchus gorbuscha) konstaterats i 

flera av Hallands laxåar. Puckellaxen hör ursprungligen hemma i Stilla havet och dess 

floder. Spridningen är ett resultat av utsättningar på Kolahalvön i Ryssland, som pågått 

sedan 1950-talet. Varianten som förkommer i Halland har en varannanårscykel, det tar två 

år från lek till dess avkomma återkommer till lekplatserna. Registreringar från fiskräknaren 

i Herting Ätran, visar att den ökat i förekomst 2021 jämfört 2017 och 2019 (figur 7). Fynd 

har även gjorts i Fylleån och Lagan, även längs kusten har fångster gjorts med nätfiske. 

Puckellaxen leker en månad tidigare än atlantlaxen och dess ungar vandrar till havs redan 

första våren.  
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Figur 7: Antal registreringar 2000-2021 av puckellax i kameran vid Hertingforsen i Ätran. Data: 

Fiskevårdsteknik Lund. 

Effekterna på ekosystemen kan bli omfattande om puckellaxen lyckas etablera sig i 

Hallands vattendrag. Arten kan komma att påverka inhemska laxfiskar negativt och ur ett 

faunavårdsperspektiv vore det därför bra om puckellaxen kunde begränsas, både dess 

numerär och dess spridning (Pettersson mfl. 2018). 

Figur 8. Puckellax, en hane i lekdräkt med utvecklad mjölke, fångad i fällan i Nydala kvarn 

Högvadsån 31 augusti 2017. Foto: Hans Schibli Lundahl. 
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Solabborre (Lepomis gibbosus) är en främmande art från Nordamerika som påträffades i ett 

biflöde till Kungsbackaån 2018 (figur 9). De påträffades först i en damm, ett anlagt 

viltvatten och reproduktion hade skett. 2022 konstaterades att solabborre även förekom 

nedströms dammen. Arten är klassade som invasiv av EU. Berörda biflöde i Kungsbackaån 

kom att rotenonbehandlas våren 2023. 

 
Figur 9. Solabborre från biflöde i Kungsbackaån hösten 2022. Foto: Kajsa Wellbro. 
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Regnbågsöring (Oncorhynchus mykiss, figur 10). dyker upp i halländska vattendrag i stort 

sett årligen. Dock vissa år i betydligt större förekomster. Det är rymlingar från främst 

danska fiskodlingsanläggningar belägna både i sött och salt vatten. Regnbågen leker på 

våren och vad vi känner till har ingen reproduktion av regnbåge i vildvatten registrerats i 

Halland. Det är flera faktorer som är riskabelt med regnbågen. Dels att lax- och öringrom 

som är i kläckningsstadiet grävs fram av lekande regnbåge, dels att regnbåge ofta bär på 

olika sjukdomar.  

Den nordamerikanska arten bäckröding (Salvelinus fontanalis) har observerats på ett fåtal 

lokaler i Halland. Den trivs bäst i kalla och syrerika bäckar och kan påverka lokala 

öringpopulationer negativt. 

Figur 10. Regnbågsöring fångad i fällan vid Nydala kvarn i Högvadsån våren 2023. Notera de 

eroderade fenorna, skador som är typiska för odlad fisk. Sannolikt härrör fisken från en odling 

belägen  utmed danska kusten hösten 2022, som gick sönder varvid 1000-tals regnbågar rymde. 

Foto: Berit Möller. 

Laxens ekologi 
Lax (Salmo salar) tillhör familjen salmonider. Carl von Linne gav den det latinska namnet 

1758 i Systema naturae. Namnet syftar p¬ det òhoppande silvretò. Redan på romartiden 

kallades laxen fºr òhopparenò, fºr dess starka simfºrm¬ga att passera forsar och fall. Laxen 

är en anadrom fisk, vilket innebär att den lever i både sött och salt vatten under olika delar 

av sitt liv. Laxen finns utbredd i hela norra Atlanten. I öst förekommer den fram till floden 

Petjora vid Barents hav och i väst ner till floder vid den spanska kusten. På den 

nordamerikanska kontinenten förekommer lax i de nordliga provinserna och ner till Maine. 

Islands älvar utgör ett viktigt område för den vilda atlantlaxen. I Vänern, Ladoga och 

Onega (Ryssland) och Saimen (Finland) förekommer naturliga insjölaxpopulationer. Laxen 

i dessa sjöar blev instängd som en följd av landhöjningen efter sista istiden. Lax från 

Östersjöälvarna växer upp i främst södra Östersjön och förekommer ytterst sällsynt norr 

om Öresund, således är utbytet mellan populationen i Östersjön och Atlanten mycket litet. 

Laxen har varit mycket viktig för Hallands utveckling. Det finns fornlämningar av laxfiske 

vid Genevadsån mynning redan för 7000 år sedan. Laxens stora betydelse har lämnat 
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många spår i historien och haft stor betydelse för Hallands utveckling. Nämnas kan att det 

finns spår av bosättningar från stenåldern vid Karsefors i Lagan. År 1160 beslöt danska 

kungen Valdemar I att munkarna i Ringstedts kloster skulle ha del av fisket i Lagan, i form 

av en skatt på 1200 laxar (ca 5 ton). År 1194 anlades Cistercienserklostret vid Viskans 

mynning på grund av det givande laxfisket vid Åsbro. Laxfisket i Nissan omnämns år 

1209. 1586 beslutar danske kungen Fredrik II , att fisket i Nissan skall upphöra den 25 juli, 

för att laxen skall kunna vandra fritt och leka. Fiskevård på 1500-talet! 

1796 skriver Linnés lärjunge Per Osbeck att med undantag för laxfisket var fisket i 

Laholmsbukten av ringa betydelse. På 1830-talet i Ätran var en av de första 

laxfisketuristerna Sir Hyde Parker från England, Parker anses vara en av de första 

sportfiskarna i Ätran i Falkenbergs stad. Sportfisket i Ätran under sent 1800-tal var 

fantastiskt och lockade till sig många sportfiskare från främst brittiska öarna, dagsfångster 

på 15ï20 laxar per spö var inget ovanligt. Falkenbergs stad arrenderade ut fisket, och 

intäkten var en av de viktigaste intäktskällorna för staden. 

Figur 11. Visar laxens utveckling sedan sista istiden, fritt tolkad efter Frank Jensen Naturhistoriska 

museet Århus 1991.  

Laxen har gått kraftigt tillbaka i sitt utbredningsområde sedan 1900-talet (Jensen 1991; 

figur 11)). Jämfört med beståndsstatusen vid sista istiden beräknas idag mindre än 5 % av 

laxen finnas kvar inom sitt ursprungliga globala utbredningsområde. Utbyggnaden av 

vattenkraften under senare delen av 1800-talet och första hälften av 1900-talet har haft en 

stark negativ inverkan på arten. Laxen är känslig för pH-värden under 6 och över 9, 

miljögifter, övergödning, fysisk påverkan i form av dämmen, vattenkraftverk, grävningar, 

överfiske, genetisk förorening, sjukdomar och klimatförändringar. Dessa påverkansfaktorer 

har förstärkt den negativa utvecklingen historiskt. I Norge har laxparasiten Gyrodatylus 

salaris slagit ut laxen i drygt 40 älvar. Efter att man utrotat parasiten med rotenon och 

klorbehandling har laxen kommit tillbaka i ett flertal av de drabbade norska älvarna. 

Parasiten förekommer även i hallandsåarna och dess inverkan på laxrekryteringen är av allt 

att döma negativ, även om inte effekterna är fullt så drastiska som i norska älvar.  
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Varje älv har sin specifika laxstam med egen genetisk variation, det är därför viktigt att 

inte bara skydda laxen som art utan även lokala stammar behöver ha skydd. Laxstammens 

specifika älvmiljö måste bevaras så långt det är möjligt. I Halland finns fem genuina 

laxstammar som är särskilt skyddsvärda, Stensån och Genevadsån i Laholms kommun, 

Fylleån i Halmstads kommun, Ätran i Falkenbergs kommun, samt Rolfsån i Kungsbacka 

kommun. I övriga åtta vattendrag med lax, är stammarna påverkade av odlad lax. 

Eventuellt kan laxstammen i Suseån ha mycket av sin ursprungliga genetik kvar. Det är 

även ett flöde av rymlingar från norska laxodlingar som vandrar upp och leker i 

hallandsåarna, det hotet är mycket allvarligt då flera av Hallands vilda laxstammar är små 

och sårbara för genetisk påverkan (Söderberg mfl. 2020). 

Laxen kräver för sin överlevnad snabbt och syrerikt vatten som inte är för varmt, 

letalgränsen är 24 °C. Laxen förekommer både i oligotrofa och eutrofa vattendrag. 

Forsande och snabbt strömmande partier är lek- och uppväxtmiljöer för lax. Den lever både 

i stora och små vattendrag om förutsättningarna är de rätta, dvs snabbt strömmande vatten 

och syrerikt vatten med gott om ståndplatser utmed bottnar och stränder. Laxen 

återkommer för att leka med stor precision till det vattenområde den föddes i. På 

lekplatserna kommer hannarna att konkurrera om honorna, och en hona kan vara 

uppvaktad av flera laxhannar samtidigt. Laxen har nu helt skiftat i färg, från att ha varit 

silverblank när den steg upp i vattendraget, har både hanar och honor mörknat och fått 

lekdräkt i brunt och grönt med kraftiga orange - röda fläckar kring sidolinjen. Hanlaxarna 

får ett längre huvud, med en tydligt utvecklad underkäkskrok. Den röda köttfärgen har 

bleknat, och laxen har använt den uppbyggda fettreserven från sin vistelse i havet. Laxen 

har inget särdeles högt matvärde när den väl har börjat anlägga sin lekdräkt.  

Leken sker på sten- och grusbottnar med en kornstorlek på 20 ï 100 mm. Honan lägger ett 

100-tal ägg per grop, som hon grävt fram med stjärtfenan och ibland liggande på sidan. 

Sedan flyttar honan uppströms en bit, varvid sten och grus från den nya lekgropen täcker 

över föregående lekgrop. Efter leken dör många av leklaxarna, men de som överlever 

vandrar ut efter leken eller nästkommande vår. Det har förekommit lax som lekt fyra 

gånger. En lax kan bli 15 år gammal. 

Leken sker i Halland i intervallet 15 oktober ï 15 november med viss spridning. Lax har 

observerats leka så sent som 7 december (Schibli observation). Lax kan hybridisera med 

öring, dock blir det ingen fertil avkomma.  

Laxrommen ligger nedbäddad i lekbottnarna över vintern, och kläckningen sker 

efterkommande vår i mars-april efter ca 400 dygnsgrader sedan leken. Laxungarna växer 

främst upp i strömmande eller forsande partier med sten och mindre block, där de först 

lever på sin gulesäck några veckor, därefter lever de främst utav driftfaunan, dvs i 

huvudsak förbidrivande insekter.  

Laxen är territoriell och uppehåller revir under sin uppväxt, laxungen kallas parr som 

årsunge (figur 12) och därefter stirr i denna del av uppväxten.  
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Figur 12. Lax, ensomrig unge så kallad 0 + efter som den är 0 år plus en sommar som vuxit till ca 

75 mm i slutet av augusti. Foto: Kajsa Wellbro. 
 

Under sitt första levnadsår växer laxungarna till ca 75 mm i svenska Atlantlaxvattendrag. I 

en del vattendrag växer de snabbare än så, och de kan bli utvandringsfärdiga redan sin 

andra vår. Normalt vandrar laxen i Halland ut sin andra eller tredje vår till havet (figur 13). 

I nordliga laxälvar som exempelvis Skandinaviens störst laxälv Tana är utvandringsåldern 

upp till 8 år, men vanligast tar det tre till fem år innan Tanalaxen smoltifierar (Erkinaro J, 

personlig kommunikation). 

Figur 13. Laxsmolt från Nydala kvarn Högvadsån, april 2018. Foto: Hans Schibli Lundahl. 
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Den utvandringsfärdiga laxungen kallas smolt, den är då ca 125ï175 mm lång och väger ca 

30ï40 gram. Den har blivit silverblank och har utvecklat kloridceller i gälarna som gör att 

den tål saltvatten (se avsnitt om öringsmolt). Utvandringen sker under våren, laxsmolten 

upphör med sitt revirhävdande och bildar stim och tar sig snabbt ner mot havet, främst 

nattetid för att undvika predation. Merparten av smolten i svenska atlantlaxåar vandrar 

under perioden 15 april till 15 maj, stimulerade av vårflod och ökande vattentemperatur. 

Dock i Nydalafällan i Högvadsån har det noterats laxsmolt så tidigt som februari. I 

smoltstadiet är laxen mycket känslig för påverkan och dålig vattenkvalité. 

Ute i Atlanten företar laxen mycket långa näringsvandringar. Viktiga uppväxtområden i 

havet för atlantlax är mellan Island och Färöarna och vid Grönland. De nordliga 

populationerna påträffas ofta i Jan Mayens hav. Märkning av Ätransmolt har även givit 

återfångster på västra sidan om Grönland. Främst äter laxen fisk och kräftdjur under sin 

havsfas. Mest uppehåller den sig på djup mellan 5ï30 m, men det har noterats dykningar 

till 909 m! (Ström mfl 2017).  Laxen stannar i regel 1ï3 år till havs. Efter ett år är laxen ca 

50 cm, efter 2 år ca 75 cm och efter tre år ca 100 cm lång (figur 14,15).  

Figur 14. Nystigen lax i Högvadsån 31 mars 2021. Laxen är 85 cm och varit till havs i två år. Foto: 

Hans Schibli Lundahl. 

När återvandringen initierats stänger laxen av sitt matsmältningssystem, och magsäcken 

krymper och tillbakabildas. Laxen intar inte någon föda fram till leken utan 

kroppsfunktionerna uppehålls med de fettreserver som laxen byggt upp i havet. Den hittar 

tillbaka till sin hemälv där den föddes med stor precision med hjälp av jordmagnetism och 

i närområdet med luktsinnet. Det sker ett mycket litet utbyte av individer mellan olika 

vattendrag, således laxen är mycket trogen sin hemå. 

Laxen lekvandrar vid olika tidpunkter till olika vattendrag. Vandringsmönstret kan vara en 

karaktär som skiljer en laxstam från en annan. Dee River i Skottland har en tidig 
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uppvandring redan i februari, medan i Suldalslågen i södra Norge stiger laxen främst under 

augusti ï september. I en del ryska älvar stiger laxen redan året före leken. Generellt kan 

sägas att för västra Atlanten, att lax kan börja stiga upp i floderna redan i januari, gäller 

främst brittiska öarna. Först kommer lax med flera havsår upp i älven, medan lax med ett 

havsår bakom sig stiger senare under sommaren. Längs Hallandskusten börjar 

lekvandringen sparsamt redan i februari, för att sedan öka under sommarhalvåret.  

Uppvandringen stimuleras av vattenföringen, så hög vattenföring ger kontinuitet i 

uppsteget, detta är speciellt uttalat för mindre laxåar, när det är lågvattenföring avvaktar 

laxen längs kusten på att vattenföringen ska öka. I större vattendrag som exempelvis Ätran 

är basflödet oftast tillräckligt högt för att lax ska stiga även i lägre flöden, men även i de 

större åarna stimuleras uppsteget av ökande flöden.  

Laxbestånd uppvisar ofta stora variationer i numerär mellan olika år, så kallad 

mellanårsvariation. Samband finns mellan god återvandring och höga vårtemperaturer i 

kustzonen när laxsmolt vandrat ut. Hög temperatur i kustvattnet medför att laxsmolten får 

en god start i havet och blir större snabbare, och kan därmed lättare fånga bytesdjur och 

undgå predation. Överlevnaden förbättras, och rikt med lax kommer tillbaka åren efter. 

Laxen kan bli över 20 kilo stor i hallandsåarna. I kameran vid Hertingforsen har det 

registrerats laxar på över 120 cm, vilka sannolikt väger över 20 kilo som nystigna. 

Sportfiskerekordet för Halland är 18,133 kg, och fångades i Rolfsån sommaren 1992 av 

Fridolf Börjesson på en fluga som heter Garry. 

Figur 15. Sven-Erik Möller håller upp en laxhanne i fullt utvecklad lekdräkt, notera den kraftiga 

underkäkskroken. Nydala kvarn, oktober 2013. Foto: Hans Schibli Lundahl. 



28 
 

 

Öringens ekologi 
Öring (Salmo trutta) förekommer i många vattendrag i Halland, dessutom i flera former. 

Den mest dominerande är stationär öring, i folkmun kallad bäcköring eller laxöring (figur 

16). Ibland hör man även bland äldre hallänningar namnet bäckforell. Per Osbeck, Linnés 

lärjunge kallade öringen för Örader. Det finns faktiskt flera bäckar i Halland som heter 

Öradebäcken även idag.  

Öringen finns i de flesta av Hallands vattendrag och kan även förekomma i mycket 

oansenliga bäckar. Öringen påträffar man huvudsakligen i syrerika strömmande eller 

forsande vattendragspartier och sällan i åarnas lugnare djupare partier om den inte är 

storväxt, risken för predation från rovfiskar som gädda med flera ökar drastiskt i dessa 

vattendragsavsnitt. En öring kan bli 18 år, men en mer ordinär maximal ålder rör sig runt 7 

ï 10 år (Havs och Vattenmyndigheten 2021). Öring i alla dess former är höstlekare. 

Figur 16. Bäcköring från Skärsjöbäcken i Nissadalen augusti 2021. Foto: Kajsa Wellbro. 

Öring i sötvatten 

Liksom laxen leker öringen på hösten när vattentemperaturen sjunkit till cirka 8 °C, 

perioden 15 oktober ï 15 november är det vanligaste lekintervallet i Halland. Vissa år i 

mindre vattendrag sker leken inte förrän i december om vattenföringen varit ringa under 

oktober och november. Efter leken ligger romkornen nedbäddade bland grus och sten till 

våren, då öringen kläcks och initialt lever på sin gulesäck, men snart börjar den leva på 

driftfauna som kommer med strömmen. Den huvudsakliga födan består av natt- och 

dagsländor samt landinsekter. Speciellt husbyggande nattsländelarver verkar vara en 

favoritföda, varvid öringen slukar larven med hus och växtdelar. Undersöker man öringars 

magsäck kan man ofta finna små sten-, grus- och växtpartiklar beroende på art av 

nattslända som öringen tagit. 
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Första sommaren växer en öringunge i genomsnitt till cirka 70 mm till september, dock 

beroende på temperatur och näringshalt kan de bli större än så redan efter första sommaren. 

Speciellt havsöringungar kan nå 100 mm redan efter första sommaren. Efter andra 

sommaren är öringungen cirka 130 mm. I takt med att öringen blir större övergår den 

alltmer från driftfauna till att äta större bytesdjur, den kan även bli kannibal och äta mindre 

öringungar, troligen mer vanligt bland strömstationär öring. Bäcköring kan under 

gynnsamma omständigheter bli flera kilo tung och över 50 cm lång i Hallands mellan- och 

jordbruksbygd. I näringsfattiga skogliga delar av avrinningsområdet, når den sällsynt över 

ett kilo. Bäcköringen har visat sig vara något tåligare mot försurning jämfört den 

havsvandrande, och de har klamrat sig kvar i låga tätheter i flera hårt försurningsdrabbade 

vattendrag, och när väl kalkningen sen kom i gång, har flera vattendragslevande 

öringbestånd svarat mycket bra på kalkningsinsatserna.  

Historiskt vet vi lite om sjölevande öring i Halland. I den formen insjööring, vandrar 

öringen ut från bäckar och åar efter några år till större sjöar, där den lever och jagar 

pelagisk och kan bli storvuxen. Efter något eller några år återvänder till födelsevattendraget 

för att leka. Det finns en del uppgifter om fångst av storvuxen öring från sjön Oklången i 

Varbergs kommun fram till slutet av 1960-talet (Schibli 1995). Även i Döblaåns källsjöar 

Havsjön med flera inom Suseåns avrinningsområde fanns tidigare ett sjölevande 

öringbestånd. Beståndet kan ha utgjort det sydligaste beståndet av insjööring i Sverige. 

Dock gjordes en inplantering av gädda på 1950-talet och öringen utrotades. Sjöarna 

rotenonbehandlades under 1990-talet och öring från Döblaån återintroducerades. Dock 

varade effekterna bara några år, för gäddan lyckades återkolonisera sjöarna igen. 

Det är inte orimligt att insjööring även förekom historiskt i de stora djupa sjöarna i framför 

allt Varbergs kommun, såsom Fävren, Mäsen, Valasjön med flera. Vi vet med säkerhet att 

det åtminstone fram till 1950-talet fanns ett storväxt insjööringbestånd i Lygnern, Hallands 

största sjö, belägen i Rolfsåns avrinningsområde. Fångsterna på den tiden uppskattades till 

ca 3 ton årligen men vattenkraftsutbyggnad och försurning medförde att fångsterna sjönk 

till ca 100 kilo i början av 1980-talet (Dellerfors & Dannewitz 2007). 

Havsöringen i sötvatten 

Havsöringen förekommer i drygt 30-tal vattendrag i länet, allt ifrån pyttesmå bäckar i 

jordbrukslandskapet till stora vattendrag som Ätran med flera. Efter ett par år i sötvatten 

vandrar havsöringen till havs som smolt om våren (figur 17), men det förekommer 

utvandring redan andra våren också. Det har observerats smolt på 240 mm, som då troligen 

var minst fyra år vid utvandring (Reimer & Schibli 2001).  

Havsöringens smoltutvandring kunde följas via de data som Erik Reimer vid Lunnagården 

under perioden 1990ï2000 samlade in med en smoltfälla i Norrån, ett biflöde till Smedjeån 

i Lagans avrinningsområde. Under perioden 1990ï1999 användes en ryssja som vittjades 

med jämna mellanrum och från 2000 anlade Erik Reimer en fast smoltfälla.  

Målsättningen med arbetet var att kartlägga öringsmoltens utvandringsmönster i Norrån, 

samt kvantitet av smolt som producerades ovan smoltfällan. Arealen lämpligt 

uppväxtområde för öring har beräknats till 4100 m² ovan fällan vid Lunnagård. Data på 

lekfiskens storlek har samlats in vid avelsfiske som Sydkrafts fiskerikontor bedrivit i 

Edenbergaån 1994ï2000, direkt nedströms Norr- och Söderåns sammanflöde i 
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Edenbergaån. Norrån rinner genom jordbruksbygd och försurningspåverkan har varit 

obefintlig. 

Totalt fångades 14 299 öringsmolt, minst 313 utlekta vuxna öringar, en mink och en gädda 

i smoltfällan. Det bästa året 1999 registrerades 3437 öringsmolt i fällan (årligt min ï max, 

770 ï 3437). Produktionen av öringsmolt/m² lämpligt uppväxtområde har varierat mellan 

0,19 ï 0,84 smolt /m². Kulmen i utvandringen har legat i mitten av april. Utvandrande 

smolt har registrerats under perioden 24 februari - 28 maj. Utvandringen av utlekt öring 

hade en god korrelation med smolten. En överväldigande del av den utlekta öringen 

vandrar tillbaka till havet samtidigt som smolten. 

Totalt längdmättes 702 öringsmolt perioden 1997ï2000 och medellängden uppgick till 168 

mm (min ï max, 115 ï 240 mm). 

Den uppvandrande leköringen hade en storlek i medeltal på 47,1 cm och 53,1 cm för hanar 

respektive honor. Längden varierade mellan 30 ï 78 cm med en sammantagen medellängd 

på 51,4 cm. Honorna hade en markerad frekvenstopp runt 50 cm, sannolikt var detta honor 

som var förstagångslekare. Vikten på leköringen i Edenbergaån varierade mellan 0,3 ï 4,4 

kg. Vid avelsfiske i Lagan har det insamlats öringar i storleken 44 ï 90 cm och med en vikt 

mellan 0,8 ï 7,6 kg. Således blir en del havsöringar i Lagansystemet storväxta och 

dåvarande minimimått på 40 cm missgynnade havsöring med god tillväxt. Sedan 2004 har 

minimåttet utökats till 45 cm år, samt nätfiske på grundområden har reglerats ytterligare, 

vilket borde gynna storväxta havsöringar.  

Figur 17. Havsöringsmolt fångad i fällan Nydala kvarn Högvadsån. Foto. Hans Schibli Lundahl. 

Smoltomvandling 

När öringen ska vandra till havs genomgår den stora fysiska förändringar för att klara livet 

i havet, den kallas i det här stadiet för smolt. Smolten är mycket känsliga för försurning. 

I samband med öringungens smoltifiering förändras kroppsfärgen genom att de mörka 

band och prickar som är typiska för stirrstadiet överlagras med guanin- och 

hypoxantinkristaller och smolten blir silverblank (Bohlin 1984). Kroppsformen blir längre 

och smalare. Ämnesomsättningen förändras och smolten utvecklar en högre 

saltvattentolerans. Under smoltifieringen stimuleras också hypofysen till en bland annat 
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ökad produktion av tillväxthormon och thyroxin. 

Beteendet förändras från att ha varit revirhävdande till att ungarna lämnar sina revir under 

smoltifieringen och bildar stim. Dessa förändringar resulterar i en migration som initieras 

av stigande vattenföring, ökande lufttemperatur och ljusförhållanden. Majoriteten av 

beståndet utvandrar under nattetid. Utvandringsmönstret varierar sannolikt mellan bestånd 

som en anpassning till lokala förhållanden (Bohlin 1984). 

Tid för utvandring  

Om vi använder data från studien i Norrån kunde man registrera att den tidigaste 

noteringen av utvandrande öringsmolt var från året 1997 då smolt fångades redan 24 

februari. 1994 erhölls öringsmolt så sent som den 28 maj. Således kan smoltutvandringen 

ur Norrån sträcka sig från slutet av februari till slutet av maj. Vid rekordåret 1999 erhölls 

inga smolt innan den 3 april. De närmaste 5 dygnen gick 83 % av smolten det året, varav 

hela 78 % den 7 och 8 april (Tabell 1). ñPeakenò i utvandringen har legat mellan 22.00 till 

02.00 och fångsten i fällan avtar tydligt med att morgonljuset tilltar (Reimers muntligen). 

Den 3 april 2000 fångades i fällan 12 smolt mitt på dagen, vilket var ett undantag i 

undersökningsperioden. Vid tillfället regnade det. Intensiteten i utvandringen stimuleras av 

nederbörd och ökad lufttemperatur.  

Kraftig nederbörd synes vara nyckelfaktorn till de dygn som har den massivaste 

utvandringen. Vid stora nederbördsmängder blir Norrån grumlig och vattenfärgen höjs. 

Norrån avvattnas via Edenbergaån till Smedjeån som har ett rikt gäddbestånd på partiet 

genom Laholmsslätten innan utflödet i Lagan. Genom att ha en koncentrerad utvandring i 

perioder med högt och grumligt vatten, minskas predationen från rovfiskar och fiskätande 

fåglar vid utvandringen genom Smedjeån och Lagan till havet. En jämförelse med den 

faktiska nederbörden vid SMHI:s nederbördsstation i Genevad ca 25 km norr om 

Lunnagården samt det beräknade flödet i Edenbergaån mot Erik Reimers angivna värden 

1997 visade att korrelationen var relativt god.  

Intressant var vid ett flertal tillfällen med koncentrerad utvandring, så gick en liten 

òfºrtruppò redan innan nederbºrden fºll. Möjligen känner den hypersensitiva smolten av 

atmosfªriska fºrªndringar, varvid vissa migrerar fºre den stora òpeakenò. Intressant ªr 

också att den utlekta vuxenfiskens migration har en god korrelation med smoltens 

utvandring. 

Tabell 1. Datum för största smoltutvandringen i Norrån från 1990 till 2000. 

År Datum Antal öringsmolt Andel av totala antalet 
utvandrande öringsmolt (%) 

1990 21 april 83 21% 

1991 30 mars 142 24% 

1993 2 maj 170 11 % 

1994 14 april 179 23 % 

1996 25 april 187 17% 

1997 25 april 1162 53% 

1999 7 april 1634 48% 

2000 14 april 805 46 % 
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Den största utvandringen sker främst i mitten och slutet av april. Vid utvandring som skett 

under februari och mars har vattentemperaturen varierat mellan 1ï3 grader. Under april har 

utvandringen varit som högst vid temperaturer mellan 4ï8 °C. Vid vattentemperaturer över 

10 °C har endast 1 smolt registrerats, den 28 april 2000 då uppmättes vattentemperaturen 

till 12 °C. Vid den kraftfulla utvandringspeaken 2000 steg vattenföringen kraftigt och 

vattentemperaturen ökade från 2 °C den 13 april till 4 °C den 14 april). Lufttemperaturen 

steg från 2 °C till 6 °C från 13 april till 16 april. 

Resultat från smoltfällan vid Nydala kvarn Högvadsån visar på liknande 

utvandringsmönster, där öringsmolt i perioden 2007-2022 registrerats så tidigt som 18 

februari, i medeldatum kom i berörda period den första öringsmolten 9 mars i Högvadsån. 

2022 noterades årets sista öringsmolt 5 maj, vattentemperaturen var 11,4 °C.  

Havsöringen i havet 

Havsöringsmolten vandrar till havs på våren, ofta samtidigt som laxsmolten, men till 

skillnad från laxens vida vandringar uti Nordatlanten stannar havsöringen som har en 

sämre saltvattentolerans än laxen, mycket närmre kusterna.  

I havet lever öringen således längs kusterna och gör inte så vida vandringar som laxen. 

Silverblank och därmed svår för rovfiskar och bytesdjur att se, jagar den föda längs kusten 

främst, men kan även påträffas en bit ut i Skagerack. Äldre märkningar visar dock att 

havsöring från Halland fångats så långt norrut som på Norges sydvästra kust (Almer B. 

2001) figur 18. 

Figur 18.  Återfångster av märkt havsöring, utsatta i Lagan och Nissan 1975-1999.  
 

Havsöringen uppträder som sagt kustnära och fångas både med sportfiske- och nätredskap. 

Märkningsförsök i Halland har visat att havsöringen företrädesvis vandrar norrut och 

återfångster har gjorts ända bort mot Jearenhalvön i sydvästra Norge. Därmed gynnas 

Norge av fiske- och vattenvårdsåtgärder i Halland! 
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Havsöringens vårvandring 

Figur 19. Havsöringfångstens längdfördelning i Nissan sportfiske 1989-1998. 
 

Havsöringen som inte har lika god saltvattentolerans som lax, behöver framför allt under 

kalla vintrar söka sig till sötvatten för att bokstavligen avsalta sig. Dess osmos fungerar 

inte så tillfredsställande när det är kallt i vattnet. Detta fenomen ger förutsättningar för ett 

omfattande och populärt vårfiske efter blank havsöring, i denna form kallas de för blänkare 

(figur 21). Under vårvintern sker ett uppsteg av havsöring in i åarnas nedre delar.  

Havsöringen stannar således i åarnas nedre delar, då det inte finns någon biologisk 

anledning att vandra långt uppströms. Undersöker man magsäcken på dessa vårvandrare, så 

finner man i stort sett ingen föda, vilket stärker hypotesen om avsaltning som främsta 

faktor till uppsteget i sötvatten under vinterperioden. Det domineras av yngre öring under 

50 cm, oftast havsöring med endast en sommar i havet (figur 19). Det finns även utlekta 

havsöringar kvar i systemen, som vandrat upp för lek föregående höst. Havsöringen som 

inte är särskilt hemtrogen vid vårvandringen, de kan dyka upp i olika vattendrag där den 

inte är uppväxt.  

När åarna återigen börjar värmas upp, så vandrar havsöringarna till havs igen, efter att 

vattentemperaturen nått ca 8 °C, är i stort sett vårfisket i åarna på havsöring över (figur 20). 

Figur 20. Samband mellan vattentemperatur och daglig fångst av havsöring i Nissan 1995. 
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Figur 21. En havsöring, en så kallad blänkare på 7,8 kg fångad i Lagan april 2010. Foto: Hans 

Schibli Lundahl. 

Havsöringens lekvandring 

Efter uppväxt i havet börjar havsöringen lekvandra i vissa vattendrag i Halland redan i juni 

månad, Ätran har tidigvandrande havsöring som börjar lekvandra i juni och de sista stiger i 

november. 

Normalt stiger de flesta av havsöringarna under hösten, i mindre vattendrag kan uppsteget 

vara mycket flödesberoende. Under torra höstar kan lekvandring ske så sent som i 

december, om lämplig vattenföring uteblivit. Havsöringen anlägger lekdräkt under hösten, 

och dess silverskrud övergår alltmer i en brun och guldaktig fjälldräkt. Havsöringen är 

mycket risktagande i sin reproduktion, och bokstavligen slår sig upp i mycket små bäckar. 

Vid observationer i den lilla kalkade Sandabäcken (Medelvattenföring 0,05 m3/s) på 

Onsalahalvön, har det noterats havsöringar på uppskattningsvis 4 - 5 kilo. Till och med i ett 

biflöde till Sandabäcken har observerats ha lek av havsöring.  

Öringleken brukar liksom för laxen vara som intensivast de första veckorna i november 

beroende på flöden och temperaturer. Lek har dock observerats så tidigt som 15 oktober i 

Stensån i Laholms kommun. Öringen har även en bättre överlevnad efter leken jämfört 

med laxen, och därför kan en havsöring leka flera gånger under sin livstid. Havsöringen på 

Västkusten blir mindre än havsöringen i Östersjön, bland på grund av den högre salthalten 

i Västerhavet, som gör att havsöringar får lägga energi på att gå upp i åmynningarna under 

vintern.  
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Figur 22. En grov havsöring i lektagen, Sandabäcken, november 2013. Foto: Hans Schibli Lundahl. 

I större vattendrag finns enstaka havsöringar som når 10-kilos strecket. 2017 fångades en 

havsöringshane i Nydalafällan i Högvadsån, som var 97 cm lång och vägde 9,8 kg. 

Sportfiskerekordet i Halland är 10,2 kg, fångad i Lagan hösten 1998. En annan mycket 

anmärkningsvärd fångst var en utlekt havsöring i Stensån i mars 1992, öringen vägde hela 

9,6 kg, och den torde ha vägt 11ï12 kg som nystigen hösten innan. Man bör beakta att en 

del havsöring från vattendrag i Östersjön näringsvandrar i södra Kattegatt och skulle kunna 

dyka upp i Halländska vattendrag under framför allt våren. 

Havsöringen leker över steniga grusbottnar liksom laxen, men där de förekommer 

tillsammans finner man mest havsöring i sidoflödena, men i vissa fall där öringarna blivit 

stora, kan de konkurrera med laxen om lämpliga lekhabitat. I jordbrukspåverkade 

vattendrag, finner man även lek i grushabitat med ganska stort sandinslag (figur 23). Leken 

sker på sten- och grusbottnar med en kornstorlek på 20ï100 mm. Honan har cirka 1000 

romkorn per kilo kroppsvikt.  Honan lägger ett 100-tal ägg per grop, som hon grävt fram 

med stjärtfenan och ibland liggande på sidan. Sedan flyttar honan uppströms en bit, varvid 

sten och grus från den nya lekgropen täcker över föregående lekgrop.  

Rommen ligger nedbäddad till normalt i början av april, då öringarna kläcks och först lever 

på sin gulesäck några veckor, innan de blir frisimmande individer som konkurrerar om 

ståndplatser och föda. 

Efter att havsöringen lekt, stannar de som överlever leken kvar i främst åarnas lugnare 

delar, och utvandrar till havet under våren. Liksom laxen kallas den utlekta fisken i detta 

stadium för òbesaò. Överlevnaden för havsöringen är högre än för laxen efter lek. Många 

av besorna, vandrar ut samtidigt som öringsmolten har sin intensivaste utvandring. 
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Figur 23. I kalkade Sandabäcken i Kungsbacka kommun är inslaget av sand i bottensubstratet stort. 

Här är lekytorna begränsade och risken är stor för att lekgropar blir omgrävda, och redan 

nerbäddade ägg kommer i dagern. Notera att de vita öringäggen är döda, medan rosafärgade är 

levande. Foto: Hans Schibli Lundahl. 
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Försurning och kalkning 

Hur påverkas fisk av surt vatten? 
Normalt tolererar fisk ett begränsat pH-intervall, i regel kring neutralvärdet pH 7. För 

laxfisk ligger det optimala pH-värdet mellan 6,5 och 7,5. Stora förändringar utöver dessa 

värden yttrar sig relativt snabbt i reducerad tillväxt eller sjukdomssymptom. Fiskens rom 

och yngelstadier är mer känsliga för exponering av surt vatten än vuxna individer. Vid pH 

lägre än 5,5 dör laxrom medan äldre fisk under kortare tid kan tåla än surare vatten. 

Bäcköring kan förekomma i svaga bestånd i försurade vattendrag rika på humusämnen. 

Lax- och öringungar i smoltifieringsfasen är speciellt känsliga för försurning.  

Lågt pH, med dess överskott av vätejoner påverkar fiskens saltbalans negativt, fisken får 

svårt att upprätthålla balanserad mängd salter och vätska i kroppen. Det är främst fiskens 

gälfunktioner som störs vid försurning av dess livsmiljö. Det sura vattnet irriterar fiskens 

gälar vilket orsakar slembildningen på dessa och följden blir försämrat gas- och 

ämnesutbyte. En försurad miljö är för fisken alltid en stressad miljö. 

Metallers giftighet förändras radikalt i försurat vatten. Aluminium övergår vid pH kring 5ï

5,5 från att existera i stabila bundna former till labila former. Dessa former av aluminium 

flockas ut på fiskens gälar varvid dess funktioner förstörs och fisken kvävs (figur 24 a-c). 

En halt på 0,05 - 0,1 mg/l av labilt aluminium anses skadlig för fisk. I brunfärgat humusrikt 

vatten komplexbinds aluminiumet i stor utsträckning till humussyror vilket minskar dess 

giftighet. Dock innebär denna egenskap också att en större mängd metaller finns 

tillgängliga som kan verka toxiskt vid pH-variationer.  

Kalkning av ett surt humusrikt vatten har medfört att giftigt aluminium frigjorts och verkat 

toxiskt på fisk. Vid låg vattentemperatur och lågt pH har det påvisats att humusämnen kan 

bidra till att försämra jonbalansen i fiskarnas blod och att upptaget av aluminium då ökade.  

Tiden för vilken fisken exponeras för höga aluminiumhalter är av avgörande betydelse. 

Fisk tål endast under en mycket kort tid att utsättas för vatten med höga aluminiumhalter - 

kanske någon eller några dagar. Lax- och öringsmolt är särskilt känsliga. Norska studier 

har visat att surt, men kalkat vatten med pH-värden lägre än 6,3 och mindre än 0,02 mg/l 

oorganiskt aluminium samt mindre än 1,6 mg/l av skyddande kalcium var skadligt för 

smolt, mätt som överlevnad i saltvatten. Saltvattentoleransen minskas alltså för smolt som 

utsätts för surt vatten. 
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Figur 24 a. På bilden till vänster syns 

friska gälar från en laxunge.  

Huvudstammen, den primära 

lamellen, har flera välutvecklade 

sidogrenar, de sekundära lamellerna. 

Dessutom är gälen ren från slem och 

parasiter. 

Bilden är tagen med ett 

svepelektronmikroskop (Leif 

Norrgren, SLU, inst. f. patologi).  

 

Figur 24 b. Dessa laxgälar är från en 

vildlevande fjolårslaxunge året efter 

kalkning. Som synes är de sekundära 

lamellerna inte så väl utvecklade. 

Detta är troligen skador från perioden 

före kalkning.  

Antydan till slem syns också på gälen. 

Fisken torde dock klara denna stress. 

Figur 24 c. Dessa starkt missbildade 

gälar är från en laxunge före 

kalkning.  

Observera att de sekundära 

lamellerna helt vuxit samman. 

Dessutom är hela gälen täckt av slem.  

En fisk med sådana skador är mycket 

stressad och får försämrad tillväxt 

och ökade halter giftiga metaller i 

kroppen. Döden är nära. 

 



39 
 

 

Tidigare har Stibe m.fl. 1993 visat ett starkt negativt samband mellan pH och labilt 

aluminium, så att vid låga pH-värden (under 6, främst mellan 5 - 5,5) ökar andelen labilt 

aluminium. Vattnets innehåll av humusämnen spelar en avgörande roll för aluminiumets 

inverkan på djurlivet, så till vida att i humösa färgade vatten minskar aluminiums giftighet. 

Höga aluminiumvärden kan observeras vid vattenföringsökningar efter torrperioder. I flera 

fall var halten av oorganiskt aluminium att beteckna som hög, trots att pH- och alkalinitets 

värden överlag var höga. De höga halterna av aluminium är en effekt av att marker som 

inte tidigare varit syreexponerade, luftades på grund av torkan, varvid de övre markskikten 

oxiderar. Där igenom oxideras svavel och järnföreningar till sulfat och järnsulfat i marken 

och första regnet sköljer ut ett mycket surt och metallrikt vatten i bäcken. Oftast hinner det 

oxideras vidare till ofarligare former, men vid vissa omständigheter sker oxidering och 

utfällning på fiskens gälar och dödlighet kan orsakas. 

Vid en fiskodling i Johansfors i Lillån inom Nissan avrinningsområde iakttogs momentana 

effekter på regnbågsöring i odlingen i samband med kraftiga höstregn efter en torrperiod 

1988 (egna observationer). Odlingen som försörjdes med vatten från Lillån, vilken var 

kraftigt försurningspåverkad med tidvis höga halter av oorganiskt aluminium, hade en 

kalkdoserare placerad i vattenintaget till odlingen. Vid berörda tillfälle var pH-värdet 5,5, 

och därigenom kom odlingstrågen att fungera som en omblandningszon (mixing zone), och 

oorganiskt aluminium även så kallad järnockra-ockra fälldes ut på regnbågens gälar. 

Regnbågarna reagerade med kraftig slembildning på gällamellerna, vilka snabbt blev 

förtjockade och därmed försämrades gasombytet radikalt. Trots att syrehalten var god i 

odlingstrågen (ca 10 mg 02/l) försökte regnbågen, vilken var mycket slö att kompensera 

situationen med att snappa luft i ytfilmen. Dödligheten blev betydande och uppskattades 

till flera 100-tals kg. När vattenföringen åter minskade avtog dödligheten radikalt. 

Surt vatten kan påverka fisken mycket allvarligt om det förekommer i kombination med 

hög järnhalt i vattnet. Denna kombination uppträder främst i vattendrag med stor andel 

moss- och myrmarker där grundvattennivån sänkts genom dikning. Dessa 

våtmarksområden innehåller ofta höga järnhalter i form av svavelkis (FeS) som är ofarliga 

för fisk. När de övre skikten i samband med längre torrperioder luftas omvandlas dock 

järnet till för fisken skadliga former. I samband med kraftiga regn transporteras det 

järnhaltiga, sura vattnet ut i vattendraget. Normalt sett hinner järnet oxidera till ofarliga 

salter (järnockra), men om detta inte sker så kan järnsalterna fällas ut på fiskens gälar med 

ockrakvävning som följd. Trots att fisk temporärt tolererar pH-värde ner till 5,0 kan 

dödlighet på grund av ockrakvävning uppträda redan när pH sjunkit obetydligt under 7. 

Av övriga tungmetaller som inverkar menligt på fiskars hälsa kan nämnas koppar, zink, 

kadmium, kvicksilver, bly och mangan. Ett flertal av dessa metaller läcker ut i 

vattendragen på grund av markförsurningen. Ofta förstärker tungmetallerna varandras 

giftverkan och denna så kallade synergistiska effekt kan vara mycket giftigare än en hög 

halt av ämnena var för sig. Så är till exempel kadmium ett mycket giftigare ämne om det 

samtidigt förekommer zink eller koppar. Zink blir giftigare ju näringsfattigare vattnet är 

oberoende av pH och alkalinitet. Försurningens negativa inverkan på laxfiskens 

födounderlag påverkar också tillväxt och överlevnad. 
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Figur 25. Helikopterkalkning i Boarpsbäckens upprinningsområde. Kalkning motverkar 

försurningseffekter. Foto: Hans Schibli Lundahl. 
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Hur elfisket kom till Halland 
 

Av Gösta Edman, fd Länsfiskekonsulent 
 

I början av år 1947 tillträdde jag tjänsten som fiskerikonsulent hos Hallands läns 

hushållningssällskap. Omedelbart kom jag i kontakt med laxfiskefrågor. Sportfiskeintresset 

började mer och mer göra sig gällande för att få del av den naturtillgång som laxen 

utgjorde. Meningarna bröt sig i rätt betydande grad. Det blev alltmer klart att kunskaperna 

om laxens liv och leverne var ganska bristfälliga. 

Bland annat påstods från de som bedrev fiske efter lax i havet utefter hallandskusten, att 

det var norsk lax som vi fiskade på. Man hade nämligen i laxfiskeredskap i havet utanför 

Falkenberg erhållit lax som var märkt med norska märken. Det var givetvis förbryllande att 

få laxar med norska märken. Gåtan fick sin upplösning i och med att vi märkte 

utvandrande laxungar bl.a. i Högvadsån vid Nydala kvarn inom Ätrans vattensystem. Av 

dessa erhölls så småningom lekvandrande laxar bl.a. utefter norska västkusten i trakten av 

Bergen, just på samma ställe som norrmännen märkte lax på vandring utefter deras kust. 

Därvid hade man alltså råkat "hänga" på märken på svensk lax som var på väg "hem". 

Detta har tidigare publicerats i artikel i Varbergs Museums årsbok 1975. Det anförda visar 

att det verkliga förhållandet kan vara rakt motsatt en allmän uppfattning. 

Men åter till frågan om hur elfisket kom till Halland. Svenska lax- och laxöringsföreningen 

med Philip Wolf i Malmö som drivande kraft, hade under 1940-talet tagit upp 

undersökningar i Kävlingeåns vattensystem i syfte att förbättra förhållandena för laxartad 

fisk. Kävlingeån faller ut i Öresund mellan Malmö och Landskrona. Vid dessa 

undersökningar hade man år 1946 börjat använda elfiske som fångstmetod för att 

kontrollera resultatet av utsättning av lax- och öringyngel i bäckar. 

Med kännedom om den i Skåne pågående undersökningen angående lax och öring 

kontaktade jag Philip Wolf för en demonstration av elfiske i något halländskt vattendrag. 

Någon gång antingen i slutet av 1940-talet eller början av 1950-talet skedde en sådan 

demonstration [1948 red. anm.]. Som plats för denna demonstration valdes Hökabäcken i 

Högvadsåns vattensystem. Hökabäcken faller ut i Högvadsån omedelbart nedom Nydala 

kvarn i Köinge. Omedelbart intill vägen Ätrafors - Nydala, som går fram över nedre delen 

av denna bäck företogs ett elfiske, veterligen det första som utfördes i Halland. Enligt min 

minnesbild från detta elfiske erhölls ett betydande antal öringar i varierande storlekar.  

Därmed insåg jag, att en elfiskeutrustning var oundgängligen nödvändig för 

undersökningar angående förekomst av laxartad fisk i de halländska vattendragen. 

Kontakt togs med en elfirma i Falkenberg, vars ägare Walter Bengtsson mycket intresserat 

deltog i arbetet att framställa en elfiskeapparat. Åtskilliga prov utfördes innan en 

tillfredsställande lösning erhölls. En apparat som producerade likström framställdes så 

småningom. Denna apparats vikt var ca 60 kg. Under flera år företogs omfattande 

undersökningar med denna elfiskeapparat. Apparaten var konstruerad så, att den kunde 

placeras på hjul och således lätt förflyttas i terrängen. Den var dock ganska otymplig vid 
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transporter. Så småningom konstruerades en ny apparat, också den producerade likström. 

Dess vikt blev bara hälften av förstnämnda, nämligen ca 30 kg. Denna apparat är än idag i 

bruk för elektrofiskeundersökningar. Elfisket är i viss mån begränsat till sin användning. 

Dess användningsområde är mindre rinnande vattendrag. Men där är elfisket ett 

utomordentligt hjälpmedel i samband med fiskeundersökningar. Där detta är möjligt torde 

också numera elfiskeundersökningar ingå som ett led i de undersökningar som ingår i 

vattenmål. 

Jag brukar säga, att elfiskeapparaten i fiskeundersökarens hand är lika viktig som 

röntgenapparaten i läkarens hand. 

Figur 26. Gösta Edman och Brodde Almer mäter in elfiskestationjen Årnarp i Fylleån 1981. Foto: 

Ingvar Olsson 
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I december 1993 gjorde Länsfiskekonsulent Brodde Almer en intervju med sin företrädare 

Gösta Edman som berättade att han 1949, införskaffade ett eget elfiskeaggregat med 220 

volt likström som byggdes av elektriker Walter Bengtsson i Falkenberg. Gösta hade 

aggregatet upphängt på sin Mercedes 170. Aggregatet lyftes av och på via en talja i taket. P 

H Wolf som verkade i Kävlingeån där han drev olika fiskvårdsprojekt inspekterade vid 

första elfisket och han ansåg att aggregatet fungerade bra. Det första aggregatet användes i 

cirka tio år, innan ett lättare utvecklades som döptes till òEdman specialò. Det aggregatet 

användes ända fram till sent 1990-tal, och står numera pensionerat på Falkenbergs 

Museum. 

 

En utförlig beskrivning av hur P H Wolf lät bygga det första elfiskeaggregatet framgår av 

Fiskevårdplan för Kävlingeån (Eklöv 2000). 

 
Figur 27. P H Wolf med elfiskeaggregat 1948. Foto från arkiv Svenska lax- och 

laxöringsföreningen.  
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Elfiske som undersökningsmetod 
Elfiske är den mest användbara och lämpligaste metoden för att undersöka fiskförekomsten 

i rinnande vattendrag. Den används både för att undersöka förekomsten av fisk och för att 

uppskatta tätheter av förekommande arter. Effektiviteten är som högst i mindre vattendrag 

med litet vattendjup. Undersökningsmetoden fick sitt genombrott på 1950-talet (Bohlin 

1989). 

Metoden bygger på att alla fiskar får ett spänningsfält mellan huvud och stjärt när man 

tillför elektrisk ström till vattendraget. Då simmar fisken mot den positiva anodringen och 

kan fångas med en håv och föras över till en sump. Fiskens storlek har betydelse för 

fångstbarheten på så vis att fångstbarheten ökar med kroppslängd, större fiskar reagerar 

mer på elströmmen än små fiskar. Fångstbarheten varierar också mellan olika arter. Vid 

användning av rak likström med ordinärt motordrivet aggregat (figur 28) är dödligheten 

ytterst ringa (Degerman & Sers 1999).  

Figur 28. Elfiskeutrustning: håvar, bensinaggregat, elfiskestav med anodring kopplad med 50 meter 

kabel, likriktare, blå katodlina samt spann att överföra den fångade fisken. Foto: Hans Schibli 

Lundahl 

 

I Halland har elfiskena under perioden 1989ï2022 utförts med tre olika aggregat, två 

bensindrivna och ett batteridrivet (Paulsen FA3). Skillnaderna i fångsteffektivitet har varit 

relativt små vid en jämförelse 1995 (Tabell 2). Troligen är skillnaderna i första hand 

beroende på biotopens struktur och fiskens storlek. 
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Tabell 2. Medelvärden för fångsteffektivitet (p') med olika elfiskeaggregat vid 2 utfiskningar år 

1951ï1995. Antal elfisketillfällen anges inom parentes. Fångsteffektiviteten visar andel av 

populationen som fångats efter två utfisken. 

Elfiskeaggregat Lax 0+ Lax >0+ Öring 0+ Öring >0+ 

Edman special 0,56 (65) 0,72 (70) 0,74 (64) 0,82 (63) 

Paulsen FA3 0,74 (25) 0,72 (28) 0,69 (90) 0,76 (96) 

Lugab 0,57 (13) 0,67 (15) 0,66 (47) 0,82 (45) 

Medel 0,62 0,70 0,70 0,80 

 

Elfisken inom kalkningsuppföljningen har genomförts på fasta provytor. Bäst lämpar sig 

undersökningsmetoden i mindre vattendrag. Elfiskena har genomförts som kvantitativt 

fiske med 2 eller 3 utfiskningar. Vid varje utfiskning fångas så många individer som finns. 

Vid nästa utfiske finns färre fiskar kvar och så vidare.  Fångsten har sumpats, därefter 

artbestämts och längdmätts och på ett antal stationer har även vägning av fångsten 

genomförts. Efter undersökningen har fångad fisk återutsatts inom undersökningsområdet. 

Sedan 1996 har endast Lugab - aggregat använts. Alla elfiskeundersökningar rapporteras in 

till det nationella Elfiskeregistret (SERS).   

Alla elfisken redovisas som skattat antal per 100 m². Lax och öring har indelats i ensomrig 

(0+) respektive flersomrig (>0+). Andra arter än lax och öring har inte täthetsberäknats. 

Täthetsberäkningarna har skett enligt Bohlin (1984). Specifika fångstbarhetsvärden (p'-

värde) har använts för varje station. p'-värdet ger ett mått på hur effektivt elfisket varit vid 

den så kallade utfångstmetoden. Den är baserad på att man fångar fisk så effektivt att 

fångsterna vid en serie identiskt utförda fisken sjunker. Ju större fångsteffektivitet (p') 

desto snabbare faller fångsterna (Bohlin 1984). Då arealeffekter varit stora har värdena 

räknats om till en skattad medelyta. 

Fångsteffektiviteten beror givetvis också på elfiskarens erfarenhet och vana. Lokaler är 

olika svåra att fiska och olika arter reagerar olika på elströmmen. Har vattnet en hög 

ledningsförmåga kan det innebära en försämrad fångsteffektivitet. Vattenföringen vid 

elfisketillfället spelar också en mycket viktig roll. Vid högvattenföring och låga 

temperaturer försämras fångsteffektiviteten i de flesta fall. En extrem lågvattenföring kan 

innebära att fisk invandrar och koncentreras till områden med vattenföring, och därmed 

riskerar den reella populationen inom uppföljningsstationen att överskattas. Vattenföringen 

vid elfiskets genomförande utgör därför ett viktigt underlag vid bedömning av täthets-

förändringar mellan olika år.  

Elfiskemetodiken medför att en underskattning vanligen fås vid skattningen av den totala 

öringpopulationen (Alenäs & Andersson 1974, Bohlin & Sundström 1977). Mest uttalad är 

underskattningen för mindre fiskar medan den successivt avtar med ökad kroppslängd 

(Alenäs 1992). 

Skillnader i tätheten inom ett specifikt område i ett vattendrag kan variera kraftigt i tiden. 

Utifrån de elfiskeundersökningar som Gösta Edman och Börje Carlin bedrev i Stensån 
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under 1950-talet kan man se hur fångsten av lax inom en undersökningsyta förändras 

mellan olika månader (figur 29).  

Stensån -  Källstorp
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Figur 29. Diagrammet visar förekomst av årsungar av lax under perioden mars till oktober 1959 i 

Stensån vid Källtorp. De högsta fångsterna noterades under augusti månad, för att därefter minska 

under hösten. De lägsta tätheterna noterades under mars och april. 

Speciellt tätheten av ensomrig laxfisk förändras kraftigt från kläckning till höstens infall. 

När ynglet lämnar gulesäckstadiet utgör en kritisk period då 80 % av ynglen dör. Därefter 

sker endast en måttlig dödlighet, om de yttre omständigheterna är goda (figur 30).  

 
Figur 30.  Figuren visar den första kritiska perioden för öringynglet innebär en stor dödlighet 

(Degerman 2001). 
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Ett exempel på utvecklingen kan studeras från upprepade elfiskeundersökningar på en 

station i Brostorpsån 1996 som redovisas i figurerna nedan (figur 31,32). 

Figur 31. Resultat av upprepade elfisken på stationen NV Veinge i Brostorpsån 1996. Diagrammet 

visar täthet av årsungar (0+) och fleråriga laxungar (>0+) vid tre elfisketillfällen under 1996. 

Bearbetat efter Lindberg & Nöbbelin 1996. 

Figur 32. Resultat av upprepade elfisken på stationen NV Veinge i Brostorpsån 1996. Bearbetat 

efter Lindberg & Nöbbelin 1996. Diagrammet visar täthet av årsungar (0+) och fleråriga öringar 

(>0+) vid tre elfisketillfällen under 1996. 

 

Tydligt är att vid upprepade elfisken på samma lokal så minskar tätheten av ensomriga lax- 

och öringungar markant, medan tätheten av flersomriga ungar varierar betydligt mindre. 

För varje station redovisas lax och öring som ensomrig (0+) respektive flersomrig (>0+), 

som regel tvåsomrig. I de flesta fall vandrar lax och havsöring ut som smolt efter 2 eller 3 

år i ån eller bäcken. Stationär öring lever i regel i hela sitt liv i vattendraget och större 

stationära öringar kan därför vara betydligt äldre än havsöringsungar. Årsklasserna har 

subjektivt indelats i ensomrig och flersomrig lax eller öring, se exempel i figuren (figur 33) 

nedan på hur avgränsningen mellan olika årsklasser kan se ut. 
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Stensån -  Kungsbygget 
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Figur 33. Exempel på hur avgränsningen mellan olika årsklasser kan se ut. 

Även vattendragets storlek är av avgörande betydelse för tätheterna av laxfisk. I mindre 

vattendrag är det mer öring, medan laxen dominerar tydligt i vattendrag med bredder över 

fem meter (tabell 3). I Halland kan laxen förekomma i goda tätheter i vattendrag som är 

mindre än fem meter, ofta i dessa vattendrag är lutningen god och förekomsten av 

predatorer mycket låg. Dock är dessa vattendrag mycket känsliga för torkepisoder.  

 

Tabell 3. Medeltätheter av lax och öring (antal/100 m2) i Halland uppdelad på vattendrag av olika 

bredd. Data från elfiskeregistret SERS 1989ï2019.  

Art Vattendragsbredd (m)    
 0-5 5-10 10-15 >15 

Lax 0+ 10,0 33,2 56,2 75,3 
Lax >0+ 4,5 12,4 9,0 10,6 
Öring 0+ 46,2 12,5 4,7 1,3 
Öring >0+ 28,3 7,4 2,6 0,4 

 

Man bör även beakta att fiskpopulationer ibland varierar kraftigt av naturliga orsaker inom 

och mellan olika vattendrag, så kallad mellanårsvariation. Faktorer som till exempel klimat 

och konkurrens inom och mellan arter påverkar elfiskeresultatet. Det komplexa samspelet 

mellan olika arter och miljö gör det svårt att ange en specifik orsak till förändringar i 

undersökningsresultat. 
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Figur 34. Författarna genomför elfiske i Musån vid Sjönevad augusti 2021. Foto: Agnes Fridell. 

  


